










目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1

1.规划及规划环境影响评价符合性分析 ........................................................................................................3

1.1土地利用规划 ..................................................................................................................................... 3
[...]
SS 477.45 2.9492 63.33 0.3912 /
氨氮 16.04 0.0991 9.99 0.0617 /
总氮 26.27 0.1623 16.56 0.1023 /
总磷 3.74 0.0231 0.74 0.0046 /

氟化物 16.84 0.104 0.84 0.0052 /

生活污水参考城镇生活污水水质，纯水制备废水、工艺冷却废水、冷却塔排水的水质根

据工程设计单位提供的经验数据计算，处理及排放情况见下表。

表 4-25 WS-01废水处理及排放情况一览表

废水处理系统或

废水

废水处理

量
t/a

主要污染物

处理前 处理后 预计处

理效率
(%)

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水 1275

COD 500 0.6375 275 0.3506 45
SS 450 0.5738 360 0.4590 20
氨氮 40 0.0510 40 0.0510 -
总氮 60 0.0765 60 0.0765 -
总磷 5 0.0064 5 0.0064 -

纯水制备废水 6583
COD 80 0.5266 80 0.5266 -
SS 100 0.6583 100 0.6583 -

冷却废水 8640
COD 100 0.864 100 0.864 -
SS 50 0.432 50 0.432 -

初期雨水 110
COD 80 0.0088 80 0.0088
SS 60 0.0066 60 0.0066

接管梅村水处理

厂（WS-01） 16608

COD 122.65 2.0369 105.37 1.75 -
SS 100.60 1.6707 93.68 1.5559 -
氨氮 3.07 0.051 3.07 0.051 -
总氮 4.61 0.0765 4.61 0.0765 -
总磷 0.39 0.0064 0.39 0.0064 -

本项目含氮磷生产废水经处理后通过WS-02最终接梅村城水处理厂；生活污水经预处理

后和纯水制备废水、设备冷却废水一起通过WS-01最终接管梅村水处理厂，尾水排入梅花港。

2.2.2废水治理措施及可行性分析

（1）废水处理概况

①废水处理总体情况

本项目生活污水经化粪池预处理后和一般生产废水（纯水制备废水、设备冷却废水）、

初期雨水一起接管梅村水处理厂集中处理，尾水排入梅花港。

本项目生产废水主要涉及减薄后清洗废水、湿法刻蚀后清洗废水（包括砷化镓基底和磷



166

化铟基底）、抛光及抛光后清洗（包括砷化镓基底和磷化铟基底）、工艺冷却废水、表面清

洗后清洗废水、金属腐蚀后清洗废水、工艺尾气洗涤废水、酸性废气喷淋废水、表面清洗后

清洗废水、车间地面清洁用水。

②废水收集情况

本项目排水采用雨污分流、污污分流制。

雨水、初期雨水、生活污水、一般生产废水、生产废水分别设有相应管网。雨水最终排

入园区雨水管网。生活污水、初期雨水和不含氮、磷的生产废水通过WS-01最终接管梅村水

处理厂，含氮、磷等生产废水通过WS-02最终接管梅村水处理厂。

车间内设置生产废水收集管道系统，对不同机台废水、同类水质进行收集，不同水质有

收集槽，用泵提升到相应水质废水预处理系统。

（2）生产废水处理系统工艺流程



167

PAC/除氟剂

生化沉淀池

图 4-5 本项目生产废水处理工艺流程图

车间有机

废水排水

有机废水

收集池

有机废水

调节池
pH调整池

酸/碱

生化缺氧

池

营养剂

生化好氧

池

营养剂

生化沉淀

池

污泥回流

硝化液回流
污泥浓缩池

①

清水池（排放）

车间含砷

废水排水

含砷废水

收集池

含砷废水

调节池
pH调整池

酸/碱

MVR蒸发

系统

蒸发冷凝

水

车间含氟

废水排水
含氟废水

收集池

含氟废水

调节池
pH调

整池

氢氧化钙/酸 氢氧化钙/酸

pH调

整池

除氟混

凝池
絮凝池

PAM

污泥浓缩池

废水站污

泥

综合污泥池

危废

综合压滤机 综合污泥委托有资质单位转移处理处置，滤

液回至含氟废水调节池

委托有资质单位转移处理处置

图例：

本项目新增废水

清水池（回用）

清水池（排放）



168

（3）生产废水处理系统处理工艺

本项目各废水处理系统设计处理能力与本项目处理需求见表 4-26。

表 4-26各废水处理系统设计处理能力与本项目处理需求

序

号

废水处理

系统
废水种类 涉及污染物

废水处理

工艺

设计处理量

（t/d）
实际处理

量（t/d）

1 含砷废水

处理系统

湿法刻蚀后清洗废水（砷化镓基底）
pH、COD、SS、总砷、

氨氮、总氮
调节

+MVR蒸

发

24 5.29
减薄后清洗废水（砷化镓基底） COD、SS、总砷

COD、SS、总砷 COD、SS、总砷

2 有机废水

处理系统

表面清洗后清洗废水、车间地面清洁用

水

pH、COD、SS、氨氮、

总氮
调节+AO 24 1.6

3 含氟废水

处理系统

湿法刻蚀后清洗废水（磷化铟基底）
pH、COD、SS、氨氮、

总氮、总磷

调节+反
应+沉淀

24 15.42

酸法刻蚀后清洗废水
pH、COD、SS、氨氮、

总氮、氟化物

金属腐蚀后清洗废水
pH、COD、SS、氨氮、

总氮、氟化物

减薄后清洗废水（磷化铟基底） COD、SS、总磷

抛光及抛光后清洗（磷化铟基底） COD、SS、总磷

工艺尾气洗涤废水
pH、COD、SS、氨氮、

总氮、总磷、氟化物

酸性废气喷淋废水
pH、COD、SS、氨氮、

总氮、总磷、氟化物

通过上表可知各废水处理系统设计处理能力，满足本项目废水处理要求。

①有机废水预处理系统

有机废水经收集进入有机废水调节池，水质调匀后由泵输送一级 Ph调整池将水中的酸碱

度调至中性后依次进入到水解酸化池、好氧池，通过水解酸化将废水中大分子有机物转化为

可生化的小分子有机物物，出水再经接触氧化池，小分子有机物又被好氧菌转化为二氧化碳

和水等无害物质，出水经生化沉淀池，生化污泥沉降后再回流接触氧化池内循环利用，上清

液出水再经酸碱废水处理系统后最终经明渠排放槽排放。生化沉淀池定期排放的剩余污泥进

入综合污泥池。

本项目有机废水主要污染物为氨氮、总氮，因此生化池为缺氧/好氧工艺，缺氧段溶解氧

为 0.5mg/L~1mg/L，且存在好氧区回流液，无厌氧环境，因此，选用该工艺可有效防止硫酸

盐还原为 H2S，减少二次废气污染物的产生。

有机废水处理系统的设计进出水水质如表 4-27所示。

表 4-27 有机废水处理系统设计处理效率一览表

污染物

处理设施
COD NH3-N TN SS

有机废水 设计进水浓度（mg/L） ≤1000 ≤90 ≤160 ≤250



169

处理系统 设计出水浓度（mg/L） ≤200 ≤61.5 ≤64 ≤125
设计去除率（%） 80 65 60 50

有机废水预处理系统的设备及构筑物参数详见表 4-28。

表 4-28 有机废水处理系统设备及构筑物参数

序号 处理单元 设计参数 数量（个/台套）

1 废水调节池* 停留时间 3h
容积：8.625m3 1

2 好氧池

停留时间 28h
容积负荷 1.11 kgCOD/m3•d

容积：28.125m3
1

3 沉淀池

停留时间 10h
表面负荷：0.5m3/(m2h)

容积：10.125m3
1

②含砷废水预处理系统

含砷废水主要污染物为含一定浓度的总砷，该部分废水产生量较小，先经过收集池完成

收集后，泵入 pH调节池调整 pH值至中性，最后直接进入MVR蒸发装置进行蒸发浓缩处理。

主要功能：蒸发结晶系统设备处理能力 14.4m3/d。对含砷废水进行蒸发结晶去除砷。设

备材质 2205双相钢，运行压力-20~-40kPa，蒸发温度 85度。

工作原理：MVR蒸发器的工作过程主要分为压缩和蒸发两个阶段。在压缩阶段，蒸汽会

被压缩机压缩，形成高温高压的蒸汽，在蒸发器中加热蒸发物质，使其蒸发；在蒸发阶段，

压缩机将压缩后的低温低压蒸汽回收再次压缩，形成高温高压的蒸汽，继续加热蒸发物质，

使其持续蒸发，直至达到目标浓度。

蒸发浓缩过程：废水经预处理后进MVR蒸发器系统，通过冷凝水预热器，再进入蒸汽

预热器，控制料液在进入分离器前的温度在 85±2℃，即沸点进料，物料进入分离器，由循环

泵打入加热器，物料在加热器循环进行换热，在分离器进行气液分离，废液浓缩到一定倍数

后，出料阀打开，定时定量外排部分浓缩液。

MVR蒸发设备示意图详见图 4-6；含砷废水处理系统的设计进出水水质如表 4-29所示。

表 4-29 含砷废水处理设施设计处理效率一览表

处理设施

污染物
总砷

含砷废水处理系统

设计进水浓度（mg/L） ≤3
设计出水浓度（mg/L） 未检出

设计去除率（%） >99.99%



170

图 4-6 MVR蒸发设备工艺流程图

含砷废水预处理系统的设备及构筑物参数详见表 4-30。

表 4-30 含砷废水处理系统设备及构筑物参数

序号 项目 设计参数

1 蒸发量（t/h） 0.6
2 规格（m） Φ800*2500
3 沸点升高（℃） ≤12
4 蒸发温度℃ 90
5 压缩机进出口温度（℃） 90/106
6 主换热面积㎡ 35
7 蒸发器类型 板式强制循环

③含氟废水处理系统

含氟废水处理系统处理废水主要为酸法刻蚀后清洗废水、工艺尾气洗涤废水、酸性废气

喷淋废水、金属腐蚀后清洗废水。废水中主要污染物为氟、SS、COD、SS、氨氮、总氮。

含氟废水经收集到含氟废水收集槽，在通过液位提升至反应槽，透过投加氯化钙和除氟

剂去除废水中的氟化物，PH计控制在 10左右，再通过投加 PAC及 PAM，进行混凝絮凝反



171

应，出水至混凝沉淀槽，进一步去除水中的杂质和部分 COD，出水进行 PH反调，进入中间

水池内，通过提升至多介质过滤器，用石英砂及活性炭进一步去除水中的重金属物质，出水

至排放水池达标排放。含氟废水处理系统的设计进出水水质如表 4-31所示。

表 4-31 含氟废水处理设施设计处理效率一览表

处理工序 pH值
CODcr

（mg/L）
SS

(mg/L)
NH3-N
(mg/L)

TN
(mg/L)

TP
(mg/L)

F
(mg/L)

含氟废水

处理系统

进水 2-5 200 600 10 15 5 25
出水 10.5 150 60 8 12 1 1.25

处理效率 / 25 90 20 20 80 95

含氟废水处理系统的设备及构筑物参数详见表 4-32。

表 4-32含氟废水处理系统设备及构筑物参数

序号 处理单元 设计参数 数量（个/台套）

1 含氟废水调节池 停留时间 1h，容积：3m3 1

2 1#中和池

反应时间 1h，
中和剂：氢氧化钙

容积：1m3
1

3 2#中和池

反应时间 1h，
中和剂：氢氧化钙

容积：1m3
1

4 含氟废水混凝池
反应时间 1h，

中和剂：PAC、氯化钙
1

5 含氟废水絮凝池
反应时间 1h
絮凝剂：PAM 1

6 含氟废水沉淀池

停留时间 5h
表面负荷：0.75m3/(m2h)

容积：16m3
1

（4）废水工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）表 B.2，结合本项目

拟采用的废水处理工艺，对照分析情况见表 4-33。

表 4-33电子工业排污单位废水防治可行技术参考表

废水名称 污染物项目 可行技术 本项目

生产废水

含砷废水 砷
化学还原法、电解法；化学沉淀法、

离子交换法、反渗透法、其他
MVR蒸发

有机废水 化学需氧量、氨氮
生化法，酸洗法 a+Fenton氧化法，

酸析法+微电解法、膜法
生化法

含氟废水 氟化物 化学沉淀法 化学沉淀

生活污水 化学需氧量、氨氮 化粪池 化粪池

综上分析，本项目拟采用的废水处理工艺均属于集成电路行业较为常用的方法，技术成

熟、可靠。因此，本项目拟实施的废水处理工艺可行。

（5）废水工程实例



172

中芯集成电路制造（绍兴）有限公司位于绍兴市越城区绍兴高新技术产业开发区，临江

路 518号，是一家专业制造大型集成电路的企业。目前已形成了年产 15.6万片 8英寸集成电

路芯片的生产规模和芯片模组，与本项目产品和工艺基本类似。

根据《中芯绍兴MEMS和功率器件芯片制造及封装测试生产基地项目（一期）竣工环境

保护验收报告》（绍兴市三合检测技术有限公司，监测日期：2020年 5月 6-9日）三同时验

收监测结果可知。

项目与中芯绍兴生产废水处理工艺情况对比见表 4-34。

表 4-34本项目与中芯绍兴工艺对比情况

序号 废水处理系统 废水种类 本项目废水处理工艺 中芯绍兴废水处理工艺

1 含氟废水处理系统 含氟废水 调节+反应+沉淀 混凝沉淀

表 4-35含氟废水监测结果（单位：mg/L）

采样点 采样日期 采样序号
检测结果

采样点 采样日期 采样序号
检测结果

氟化物 氟化物

含氟废水进

口

2020-5-8

1 1.35×103

含氟废水出

口

2020-5-8

1 12.4
2 1.25×103 2 13.2
3 1.53×103 3 14.8
4 1.41×103 4 12.4

2020-5-9

1 1.41×103

2020-5-9

1 13.2
2 1.30×103 2 13.9
3 1.36×103 3 12.4
4 1.53×103 4 14.7

均值 13
处理效率 99.15%

根据上表，采用化学沉淀法处理含氟废水处理，该工艺对氟化物处理效率可达 99.15%，

本项目原水氟化物浓度较低，处理效率保守估计按 90%计。根据类比调查华虹、海力士等半

导体公司有机废水处理情况，有机废水采用生物 AO池+二沉池处理，该工艺对 COD处理效

率可高于 90%，处理效率保守估计按 80%计。

（6）废水水质达标可行性分析

本项目生产废水经分类收集、分质处理后经WS-02接管口接管，生活污水预处理后和不

含氮磷的一般生产废水一起经WS-01接管，各排放口的接管水质详见下表：

表 4-36本项目水污染物排放情况表

废水类别
废水量

（t/a）
污染物

种类

污染物排放源强
排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a) 编号 名称

类

型

地理坐

标

生产废水 6177

pH值 6-9 /
直接

排放
□

梅村

水处

理厂

非连

续稳

定排

WS-
02

氮磷

废水

排口

一

般

排

E：
120°27′
50.47″

N：31°31′

COD 145.22 0.897
SS 63.33 0.3912
氨氮 9.99 0.0617



173

废水类别
废水量

（t/a）
污染物

种类

污染物排放源强
排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a) 编号 名称

类

型

地理坐

标

间接

排放
√

放，有

规律

口 35.72″总氮 16.56 0.1023
总磷 0.74 0.0046

氟化物 0.84 0.0052

生活污

水、一般

生产废水

16608

COD 105.37 1.75 直接

排放
□

间接

排放
√

梅村

水处

理厂

非连

续稳

定排

放，有

规律

WS-
01

生活

污水

排口

一

般

排

口

E：
120°27′
51.01″

N：31°31′
35.33″

SS 93.68 1.5559
氨氮 3.07 0.051
总氮 4.61 0.0765

总磷 0.39 0.0064

由上表可知：本项目年产 3寸 InP芯片 6000片、4寸 InP芯片 1000片、4寸 GaAs芯片

6000片、6寸 GaAs芯片 1000片，本项目废水排放总量共 22785t/a，则单位产品基准排水量

为 1.6275m3/片，能达到江苏省《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 2单位

产品基准排水量限值要求：单位产品基准排水量≤3.2m3/片，因此无需换算成基准排水量排放

浓度。根据上表，本项目废水经处理后，WS-01排放口各污染物排放浓度均能达到江苏省《半

导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1 中间接排放限值要求：pH 值 6-9、

COD≤300mg/L、SS≤250mg/L、氨氮≤20mg/L、总氮≤35mg/L、总磷≤3mg/L；WS-02排放口各

污染物排放浓度均能达到江苏省《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1中

间接排放限值要求：pH值 6-9、COD≤300mg/L、SS≤250mg/L、氨氮≤20mg/L、总氮≤35mg/L、

总磷≤3mg/L、氟化物≤1mg/L。

综上，本项目建成后两个污水排放口各污染物排放浓度均满足江苏省《半导体行业污染

物排放标准》(DB32/3747-2020)表 1中间接排放限值。

全厂生产废水经分类收集、分质处理后经WS-02接管口接管，生活污水预处理后和不含

氮磷的一般生产废水及初期雨水一起经WS-01接管，各排放口的接管水质详见下表：

表 4-37全厂水污染物排放情况表

废水类别
废水量

（t/a）
污染物

种类

污染物排放源强
排放